
2 Pojetí modality v české jazykovědě 
2.1 Modalita jako modifikace propozice a jako součást tzv. aktualizačních 

významů 
2.2 Typy modality a primární prostředky jejich vyjadřování 

2.2.1 Modalita skutečnostní 
2.2.2 Voluntativní modalita 
2.2.3 Postojová modalita, komunikační funkce výpovědi 
2.2.4 Jistotní modalita 

2.3 Funkce kondicionálu a dalších slovesných způsobů při vyjadřování mo
dality 

3 Zpracování modality ve funkčním generativním popisu 
3.1 Základní postuláty funkčního generativního popisu 
3.2 Vlastní modální slovesa jako prostředky vyjadřování voluntativní mo

dality 

3.3 Zachycování komunikační funkce výpovědi 
3.4 Gramatémy pro zachycování modality a morfologická kategorie slo

vesného způsobu 
3.5 Funkce slovesného způsobu u modálních sloves 
3.6 Zachycování modality v Pražském závislostním korpusu 

3.6.1 Základní charakteristika Pražského závislostního korpusu . . . 
3.6.2 Způsoby reprezentace modálních prostředků na tektogramatické rovině 



Kondicionál jako prostředek vyjádření hypotetičnosti děje 
4.1 Práce s korpusovým materiálem 
4.2 K hodnocení substituce kondicionálu indikativními formami 
4.3 Kondicionál při vyjadřování hypotetických dějů závisejících na expli

citní podmínce 
4.3.1 Hypotetické děje podmíněné dějem vyjádřeným závislou klauzí 
4.3.2 Hypotetické děje podmíněné dějem vyjádřeným substantivní 

nebo infinitivní konstrukcí 
4.4 Kondicionál při vyjadřování hypotetických dějů ve větách se subjektem 

s dějovou nebo stavovou sémantikou 
4.4.1 Věty se subjektem vyjádřeným závislou klauzí 
4.4.2 Věty se subjektem vyjádřeným nominalizovanou konstrukcí . . 

4.5 Kondicionál při vyjadřování hypotetických dějů ve dvou typech závis
lých klauzí 
4.5.1 Klauze uvozené spojkou aniž 
4.5.2 Klauze uvozené spojkou jako 

4.6 Kondicionál při vyjadřování hypotetických dějů ve větách obsahujících 
doplnění označující zdroj informace 

4.7 Podíl kondicionálu na výstavbě textu 
4.8 Analyzované věty vyjadřující hypotetické děje z hlediska komunikač

ních funkcí 

Kondicionál přítomný v oblasti komunikačních funkcí výpovědi 
5.1 Kondicionál přítomný v explicitních performativních formulích . . . . 

5.1.1 Výběr korpusového materiálu 
5.1.2 Kondicionál přítomný v explicitních performativních formulích 

s komunikační funkcí oznamovací 
5.1.3 Kondicionál přítomný v explicitních performativních formulích 

s komunikační funkcí některých typů výzvy 
5.1.4 Konstrukce konkurující zkoumaným explicitním performativ-

ním formulím jako prostředkům oslabení komunikační funkce 
výpovědi 

5.2 Kondicionál přítomný ve zjišťovacích otázkách s komunikační funkcí 
zdvořilé výzvy 



5.2.1 Práce s korpusovými daty 
5.2.2 Formální a sémantické rysy zjišťovacích otázek s funkcí zdvořilé 

výzvy 
5.2.3 Kondicionál přítomný a modální slovesa ve zjišťovacích otáz

kách s funkcí zdvořilé výzvy 
5.3 Kondicionál přítomný ve výpovědích ztvárňujících postoje mluvčího . 

5.3.1 Analyzovaný korpusový materiál 
5.3.2 Kondicionál přítomný při vyjadřování postojů v rámci komuni

kační funkce přání 
5.3.3 Kondicionál přítomný při vyjadřování postojů v rámci komuni

kační funkce tázací 

6 Zachycování funkcí kondicionálu na tektogramatické rovině 
6.1 Zachycení kondicionálu jako prostředku vyjádření hypotetičnosti na 

tektogramatické rovině 
6.1.1 Gramatém skutečnostní modality 
6.1.2 Postup při přidělování gramatému skutečnostní modality . . . 
6.1.3 Aplikace gramatému skutečnostní modality na konstrukce pro

bíraných typů 
6.2 Kondicionál přítomný jako prostředek podílející se na signalizaci ko

munikační funkce výpovědi a tektogramatická reprezentace věty . . . 
6.2.1 Dosavadní způsob zachycení komunikační funkce výpovědi v rám

ci tektogramatické anotace 
6.2.2 Explicitní performativní formule vs. výpovědní formy z hledis

ka tektogramatické reprezentace 
6.3 Návrhy dílčích změn v tektogramatické reprezentaci některých probí

raných konstrukcí 
6.3.1 Tektogramatická reprezentace klauzí uvozených spojkou aniž . 
6.3.2 Tektogramatická reprezentace osamostatněných závislých klau

zí se spojkou jako 
6.3.3 Rozsah funktoru CRIT 

7 Závěr 



Summary 

Seznam použité literatury 

Rejstřík 


